*) Cic, de Or, III, 33. Man höre den Livius L. 39. cap. 40.

nium sic pariter ad omnia fuit, sicut natum ad id unum diceres, quodcumque ageret. In bello manu fortissimus, multisque insignibus clarus pugnans, idem posteaquam ad magnos honores pervenit summus imperator: idem in pace, si jus consuleres, peritissimus, si causa oranda esset, eloquentissimus. Nec is tantum, cujus lingua vivo eo vigerit, monumentum eloquentiae nullum exstet: vivit imo, vigetque eloquentia ejus, sacra scriptis omnis generis. — In parsimonia, in patientia laboris periculique ferrei prope corporis animique, quem ne senectus quidem, quae solvit omnia, fregerit. Qui sextum et octogesimum annum agens causam dixerit, ipse pro se oraverit, scripseritque, nonagesimo anno Servium Galbam ad populi adduxerit iudicium. Ueber die Beschäftigungen seines Alters läßt Cicero ihn so reden *): Septimus mihi Origenum liber in manibus: omnia antiquitatis monumenta colligo: causarum illustrium, quas-cunque defendi, nunc quam maxime conficio orationes: jus augurum, pontificum, civile tracto: multum etiam Graecis litteris utor: Pythagoreorumque more exercendae memoriae gratia, quid quoque die dixerim, audierim, egerim, commemoro velperi. Hae sunt exercitationes ingenii, haec curricula mentis: in his desudans atque elaborans corporis vires, non magnopere desidero: adsum amicis: venio in sena-

*) De Senect., c. II,

senatum frequens: ultroque affero res diu multumque cogitatas; easque tueor animi non corporis viribus. Der Griechischen Literatur war Cato bis in sein hohes Alter gar nicht gewogen, wie nicht nur aus der Entfernung des Carneades und seiner Gefährten, als gefährlicher Schwärzer aus Rom, bekannt ist, sondern auch aus folgendem Fragmente dieses großen Mannes erhellt, das ich mit einigen Anmerkungen des Plinius hersetzen will, weil es beweiset, wie sehr er alle Kenntnisse seines Zeitalters, selbst die Medicin, umfaßte *). Dicam de istis Graecis suo loco Marce fili, quid Athenis exquisitum habeam, et quod bonum sit eorum literas inspicerem, non perdiscere. Vincam nequissimum et indocile genus illorum: et hoc puta vatem dixisse: quodcumque ista gens suas litteras dabit, omnia corrumpet: tum etiam magis, si medicos suos huc mittet: jurarunt inter se barbaros necare omnes medicina. Sed hoc ipsum mercede faciunt: ut fides iis sit, facile disperdant. Nos quoque dictitant barbaros, et impurcius nos quam alios opicos, appellatione foedant: interdixi tibi de Medicis — Arque hic Cato (sagt Plinius) DCV anno urbis nostrae obiit. — — subjicit enim qua medicina et se et conjugem usque ad longam senectutem perduxerit, iis ipsis scilicet, quae nunc nos tractamus. Profiteturque esse commentarium sibi, quo medeatur filio, servis familiaribus, quem nos per genera usus sui differimus,